чщт
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

И ПРИРОДНЫМ РЕСУРСАМ ПРИ ГЛАВЕ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

2019 г. Донецк

Об утверждении Порядка выдачи заключений
об отсутствии в продукции озоноразрушающих веществ
при ввозе /вывозе продукции на/с таможенной территории
Донецкой Народж й Республики

С целью :еализации функций Государственного комитета по
экологической noj тике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной
Республики, руко> здствуясь разделами III и IV Рдиного перечня товаров, к
которым применяогся ограничения в сфере охраны окружающей среды на
ввоз, вывоз либ< транзит на/с/через таможенную территорию Донецкой
Народной Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров
Донецкой Народи л I Республики от 16 октября 2015 года 19-8, пункта 1.6
Положения о пороке ввоза в Донецкую Народную Республику и вывоза из
Донецкой Народи» и Республики озоноразрушающих веществ и содержащей их
продукции, утвер «денного Постановлением Совета Министров Донецкой
Народной Респубп ки от 16 октября 2015 года 19-5, руководствуясь
подпунктом 3.5.< . пункта 3.5., подпунктами 4.1.10, 4.1.23 пункта 4.1.
Положения о Г( < /дарственном комитете по :> дологической политике и
природным реореам при Главе Донецкой Народной Республики,
утвержденного У) люм Главы Донецкой Народной Республики от 23 января
2017 года№ 07 (с ’ вменениями)

2

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок выдачи заключений об отсутствии в продукции
озоноразрушающих веществ при ввозе /вывозе продукции на/с таможенной
территории Донецкой Народной Республики (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня официального
опубликования.

Председатель Р.В. Кишкань

УТВЕРЖДЕН

Приказом Государственного
комитета по экологической политике
и природным ресурсам при Главе
Донецкой Народной Республики
от «17» сентября 2019 г. № 559

ПОРЯДОК ВЫДАЧИ ЗАКЛЮЧЕНИЙ ОБ ОТСУТСТВИИ В
ПРОДУКЦИИ ОЗОНОРАЗРУШАЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ

ВВОЗЕ/ВЫВОЗЕ ПРОДУКЦИИ НА/С ТАМОЖЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

 1. Настоящим Порядком устанавливается процедура выдачи
Государственным комитетом по экологической политике и природным
ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики (далее –
Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной Республики) юридическим
лицам и физическим лицам–предпринимателям заключений об отсутствии в
продукции озоноразрушающих веществ (далее – Заключение).

 2. Заключение выдается юридическим лицам и физическим лицам -
предпринимателям (далее - Заявители) в отношении продукции, включенной в
список D раздела III Единого перечня товаров, к которым применяются
ограничения в сфере охраны окружающей среды на ввоз, вывоз либо транзит
на/с/через таможенную территорию Донецкой Народной Республики,
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 16.10.2015 № 19-8 (далее – Единый перечень), в случае
отсутствия озоноразрушающих веществ, включенных в списки A, B, C, E
раздела III, а также веществ, включенных в раздел IV Единого перечня.

 3. Заключение выдается в случае, предусмотренном в пункте 1.6.
Положения о порядке ввоза в Донецкую Народную Республику и вывоза из
Донецкой Народной Республики озоноразрушающих веществ и содержащей их
продукции, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой
Народной Республики от 16.10.2015 № 19-5.

4. Для получения Заключения Заявитель предоставляет в
Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной Республики следующие
документы:

2

4.1. заявление на получение Заключения, оформленное согласно
приложению 1;

4.2. копию свидетельства о государственной регистрации юридического

лица или физического лица – предпринимателя;

4.3. копию карточки аккредитации субъекта внешнеэкономической

деятельности Донецкой Народной Республики, выданную Заявителю
уполномоченным структурным подразделением Министерства доходов и
сборов Донецкой Народной Республики;

4.4. копию внешнеторгового договора (контракта), приложения и (или)

дополнения к нему, а в случае отсутствия внешнеторгового договора
(контракта) – копия иного документа, подтверждающего намерения сторон;

4.5. копия контракта (договора) между экспортером и производителем

или импортером и потребителем товара, в случае, если заявитель выступает
посредником;

4.6. информацию, подтверждающую отсутствие в продукции

озоноразрушающих веществ;

4.7. товаросопроводительные документы (счет-фактура, инвойс,

товаротранспортная накладная и т.п.).
Заявитель несет ответственность за достоверность информации,

приведенной в документах, представленных для получения Заключения.
Копии документов, указанных в подпунктах 4.2. – 4.5. пункта 4.

настоящего Порядка предоставляются повторно в случае внесения изменений в
данные документы.

5. Срок рассмотрения заявления с документами  составляет не более 5

(пяти) календарных дней со дня регистрации Госкомэкополитики при Главе
Донецкой Народной Республики заявления в журнале входящей
корреспонденции.

6. По результатам рассмотрения заявления и документов

Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной Республики выдает
Заключение  или отказывает  в его выдаче.

7. Заключение оформляется  Госкомэкополитики при Главе Донецкой

Народной Республики по форме, согласно приложению 2.
Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной Республики ведет

регистрацию Заключений в журнале учета заключений об отсутствии в
продукции озоноразрушающих веществ по форме, согласно приложению 3.

3

8. Срок вручения Заключения Заявителю составляет  3 (три) рабочих дня
со дня его регистрации.

9. Заключение подписывается Председателем Госкомэкополитики при

Главе Донецкой Народной Республики или уполномоченным им заместителем
Председателя Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной Республики,
или уполномоченным им начальником структурного подразделения
Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной Республики и заверяется
печатью Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной Республики.

Заключение составляется в трех экземплярах, два из которых передаются
Заявителю: один остается у Заявителя, второй – для предоставления в
таможенные органы Министерства доходов и сборов Донецкой Народной
Республики, третий экземпляр Заключения с пакетом документов,
представленных Заявителем, находится  в Госкомэкополитики при Главе
Донецкой Народной Республики.

10. Срок действия Заключения составляет 30 (тридцать) календарных

дней со дня принятия решения о его выдаче на одно перемещение продукции.

11. Действие Заключения прекращается:

 11.1. по истечении срока, на который оно выдано;

 11.2. в случае ликвидации юридического лица или прекращения
деятельности физического лица – предпринимателя;

 11.3. по решению Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной
Республики  об его отмене.

12. Заключение, выданное Госкомэкополитики при Главе Донецкой

Народной Республики, может быть отменено на основании информации
органов исполнительной власти или иных организаций, свидетельствующей о
нарушениях порядка ввоза/вывоза продукции, возникновении обстоятельств,
приводящих к нанесению ущерба экономическим интересам Донецкой
Народной Республики; о несоответствии продукции, видам, указанных в
Заключении; о выявлении факта попытки осуществить Заявителем
трансграничное перемещение продукции, в количестве, превышающем
указанное в Заключении.

13. При получении в установленном порядке информации, содержащей

основания для отмены Заключения, Госкомэкополитики при Главе Донецкой
Народной Республики осуществляет рассмотрение представленной
информации в срок, не превышающий 3 (трех) рабочих дней и принимает
решение об отмене Заключения, которое оформляется письмом.

4

14. Решение об отмене Заключения вручается Заявителю (направляется
почтовым отправлением в адрес Заявителя) в течение 3 (трех) рабочих дней со
дня принятия решения об отмене Заключения.

Отмена Заключения по основаниям, не предусмотренным пунктом 12.
настоящего Порядка, запрещена.

15. Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной Республики
отказывает в выдаче Заключения в случаях:

1 ) непредставления документов, предусмотренных в пункте 4 настоящего
Порядка;

2) наличия неполных или недостоверных сведений в документах,
представляемых Заявителем для получения Заключения;

3) прекращения или приостановления действия одного или нескольких
документов, являющихся основанием для выдачи Заключения.

Решение об отказе в выдаче Заключения должно быть мотивированным.

16. Отказ в выдаче Заключения Госкомэкополитики при Главе Донецкой
Народной Республики оформляется в виде письма на фирменном бланке
Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной Республики и направляется
Заявителю с использованием почтовой связи или иным способом,
предусмотренным действующим законодательством Донецкой Народной
Республики.

17. Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной Республики
информирует таможенные органы Министерства доходов и сборов Донецкой
Народной Республики о выданных и отмененных Заключениях в течение 1
(одного) рабочего дня со дня выдачи либо отмены Заключения посредством
электронной связи.

Начальник отдела
нетарифного регулирования Д.А.Федулов

Приложение 1
к Порядку выдачи заключений об отсутствии в
продукции озоноразрушающих веществ при ввозе/вывозе
продукции на/с таможенной территории Донецкой
Народной Республики (подпункт 4.1. пункт 4)

ЗАЯВЛЕНИЕ

на получение заключения об отсутствии в продукции озоноразрушающих веществ

1.Заявитель __________________________________________________________________________
(полное наименование и местонахождение юридического лица или физического лица – предпринимателя,
____________________________________________________________________________________________________________________
идентификационный код юридического лица/идентификационный номер физического лица-предпринимателя)

В лице ______________________________________________________________________________,
который действует на основании _______________________________________________________,
просит выдать заключение на продукцию, указанную в списке D раздела III Единого перечня товаров,
к которым применяются ограничения:
№
п/п

Наименование
продукции

Код ТН ВЭД Количество
(брутто/нетто

тонн)
1.

2. Способ перевозки __________________________________________________________________.
3. Производитель продукции ___________________________________________________________.

               (полное наименование и местонахождение)
4. Получатель продукции ______________________________________________________________

                                            (полное наименование и местонахождение,
_____________________________________________________________________________________
         Ф.И.О., местожительство физического лица – предпринимателя)
5. Отправитель продукции _____________________________________________________________

                                                       (полное наименование и местонахождение)
6. ________________________________________________________________________

(реквизиты документа, на основании которого ввозится на таможенную территорию Донецкой Народной
_____________________________________________________________________________________________

Республики или вывозится за ее пределы вышеуказанный товар)
7. Заявитель ознакомлен с законодательством Донецкой Народной Республики в сфере охраны
окружающей среды, регламентирующим транспортировку, хранение и использование
вышеуказанной продукции.
Приложение (*):
1. __________________________________________________________
2. __________________________________________________________
_______________________________________                __________________
   (подпись заявителя или уполномоченного им лица)          (инициалы, фамилия)
М.П.
___ ___________ 20__ г.

(*) Указываются документы в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка.

Приложение 2
к Порядку выдачи заключений об отсутствии в
продукции озоноразрушающих веществ при
ввозе/вывозе продукции на/с таможенной территории
Донецкой Народной Республики (пункт 7)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
№ _____ от ___ ____________ 20__ г.

об отсутствии в продукции озоноразрушающих веществ

1. Заявитель ____________________________________________________________________
                                   (полное наименование и местонахождение субъекта хозяйствования)

2. Производитель продукции ______________________________________________________
              (полное наименование и местонахождение субъекта хозяйствования)
3. Получатель продукции _________________________________________________________
          (полное наименование и местонахождение субъекта хозяйствования)
4. Отправитель продукции ________________________________________________________
          (полное наименование и местонахождение субъекта хозяйствования)
5. По заявлению от ___ ____________ 20__ г. № _______ разрешен ввоз, вывоз на/с

таможенную территорию Донецкой Народной Республики продукции, указанной в списке D
раздела III Единого перечня товаров:

№
п/п

Наименование
продукции

Химическое
вещество

(озонобезопасное)

Код ТН ВЭД Количество
(брутто/нетто

тонн)
1.
2.

6. Способ перевозки _____________________________________________________________.

7. Основание для перемещения ____________________________________________________.
              (реквизиты договора или контракта, товаросопроводительных документов)
8. Особое условие транспортировки ________________________________________________.

9. Продукция не содержит озоноразрушающих веществ, указанных в списках A, B, C, E

раздела III и раздела IV Единого перечня товаров, к которым применяются ограничения,
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от
16.10.2015 №19-8.

10. Настоящее заключение действительно до ___ ___________ 20__ г.

Председатель Госкомэкополитики
при Главе Донецкой Народной Республики
(или уполномоченное им лицо)  __________   ____________________
                  (подпись)             (инициалы, фамилия)

                           М.П.

Приложение 3
к Порядку выдачи заключений об отсутствии в
продукции озоноразрушающих веществ при
возе/вывозе продукции на/с таможенной территории
Донецкой Народной Республики (пункт 7)

ЖУРНАЛ
учета заключений об отсутствии в продукции озоноразрушающих веществ

№
п/п

Дата
выдачи

Номер
заключения

Наименование

продукции

Количество

(брутто/нетто
тонн)

Химическое
вещество

(озонобезопасное)

Полное наименование,

местонахождение субъекта
хозяйствования

получателя продукции

1 2 3 4 5 6 7

	222
	Binder1
	Порядок выдачи заключений об отсутствии ОРВ_12.09.2019
	ПОРЯДОК ВЫДАЧИ ЗАКЛЮЧЕНИЙ ОБ ОТСУТСТВИИ В ПРОДУКЦИИ ОЗОНОРАЗРУШАЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ
	ВВОЗЕ/ВЫВОЗЕ ПРОДУКЦИИ НА/С ТАМОЖЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ
	ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

	Приложения 1_ Приказ об отсутствии ОРВ_12.09.2019
	приложение 2_ Приказ об отсутствии ОРВ_12.09.2019
	приложение 3_ Приказ об отсутствии ОРВ_12.09.2019